第１１回離島対策等検討会 議事概要

１． 日時    平成１９年９月１４日（金）１０時３０分～１２時００分

２． 場所    札幌市役所 １８Ｆ 第四常任委員会会議室

３． 出席者   藤井座長、大杉委員、堀委員
           その他  （財）自動車リサイクル促進センター事務局、

環境省・経済産業省担当官

４． 議題    １）札幌市 不法投棄案件について
         ２）奄美市      〃

５． 議事概要
本議事概要は検討会での承認事項、および委員の主な意見を中心にまとめており、

質疑の詳細については１ヶ月後を目処に議事録にて公表いたします。

資料３ 札幌市および奄美市の不法投棄案件を事務局より説明し、両案件に
対する資金出えんについて承認された。

＜意見＞

（１）資金出えん協力を札幌市・奄美市の両案件について承認したが、不法投棄等

対策支援事業は、資金出えんの決定で終わるものではない。
代執行が完了するまで、進捗状況を注意深く確認すべき。
また、不法投棄された自動車の支障の除去等を講じた後、再びかかる行為

が発生しないよう両市の未然防止対策が確実に実施されるよう申し入れ、
確認すべき。

   （２）両案件とも進入路整備等の仮設工事を実施するが、廃棄物撤去完了後は、

しっかりと現状復帰（道路用敷鉄板・現場仮設事務所等の撤去）を実施する

よう市に申し入れ、確認すべき。

（３）本支援事業初の案件である両案件を踏まえ、今後、地方公共団体が要請に

あたって留意すべき事項を整理する必要がある。

（４）今回の協力決定を端緒に要請案件の増加あるいは要綱想定外の事案も

予想されることから、その際には「自動車リサイクル法における不法投棄等

対策の基本的考え方」に基づき柔軟に対応する必要もある。

以上